
UCHWAŁA NR XXIV.13.2013
RADY GMINY W OTYNIU

z dnia 31 stycznia 2013 r.

w sprawie ustanowienia projektu flagi Gminy Otyń i przedłożenia do Komisji Heraldycznej przy 
Ministerstwie Administracji i Cyfryzacji celem zaopiniowania. 

Na podstawie  art. 3 ust. 1 i 3 ustawy z dnia 21 grudnia 1978r. o odznakach i mundurach ( Dz.U. Nr 31, poz. 130 
ze zm. ) uchwala się co następuje: 

§ 1. Rada Gminy ustanawia projekt flagi Gminy Otyń stanowiący załącznik do uchwały celem przedłożenia 
wzoru flagi do Komisji Heraldycznej przy Ministerstwie Administracji i Cyfryzacji do zaopiniowania. 

§ 2. Traci moc uchwała nr XLVII/50/10 Rady Gminy w Otyniu z dnia 30 czerwca 2010 r. 
w sprawie ustanowienia projektu flagi Gminy Otyń i przedłożenia do Komisji Heraldycznej przy Ministerstwie 
Spraw  Administracji i Cyfryzacji celem zaopiniowania oraz uchwała nr XII.105.2011 Rady Gminy w Otyniu 
z dnia 29 listopada 2011r. w sprawie: zmiany załącznika do uchwały nr XLVII/50/10 Rady Gminy w Otyniu z dnia 
30 czerwca 2010 r. w sprawie: ustanowienia projektu flagi Gminy Otyń 
i przedłożenia do Komisji Heraldycznej przy Ministerstwie Administracji i Cyfryzacji celem zaopiniowania. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega rozplakatowaniu na tablicy ogłoszeń. 

—————————————————————————————————————————————————————————
Id: AF14EFCC-4AB0-4293-BEB0-1EC0D56A4094. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XXIV.13.2013 

Rady Gminy w Otyniu 

z dnia 31 stycznia 2013 r. 

Opracowanie historyczne 

projektu flagi 

gminy Otyń (WOJ. LUBUSKIE) 

przygotował: 

prof dr hab. Wojciech Strzyżewski 

Uniwersytet Zielonogórski 

ZIELONA GÓRA 2010 

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 1Id: AF14EFCC-4AB0-4293-BEB0-1EC0D56A4094. Podpisany



1. Uwagi wstępne 

Flaga gminy, obok herbu i pieczęci, należy do najważniejszych symboli samorządu. Zgodnie z zasadami 
weksylologii, czyli nauki zajmującej się flagami, sztandarami i chorągwiami, kolorystyka wykorzystywana do 
projektowania flagi powinna odpowiadać dominującym barwom występującym w herbie. Flaga stanowi 
z reguły prostokątny płat tkaniny o proporcjach wysokości do szerokości 5:8 i ze względu na to, że może ona 
mieć różną wielkość, zamiast wymiarów podawane są jedynie proporcje. 

W związku z tym, że w przeszłości Otyń nie posiadał żadnych tradycji związanych z flagą czy chorągwią, 
konieczne będzie opracowanie od podstaw nowego wzoru. W odniesieniu do regionalnych tradycji 
weksylologicznych do 1945 r. związane one były z flagami niemieckimi, a wcześniej z historycznym księstwem 
głogowskim. Nie zachowały się jednak do dnia dzisiejszego żadne zabytki, na podstawie których można by 
odtworzyć dawne weksylia. 

Podstawowym elementem, który można wykorzystać przy opracowaniu flagi gminy Otyń, pozostaje dany 
herb miejski należący do najstarszych oficjalnie nadanych znaków na obszarze całego historycznego Śląska. 

2. Podstawy historyczne flagi gminy Otyń 

Najcenniejszym zabytkiem związanym z symboliką miejską na obszarze gminy jest funkcjonujący do dnia 
dzisiejszego dawny herb miejski Otynia. Został on nadany na mocy tzw. „dokumentu herbowego” w 1528 r. 
przez ówczesnego króla czeskiego Ferdynanda I Habsburga, na prośbę ówczesnych właścicieli miasta braci von 
Rechenberg. Oryginał dokumentu zachował się do dnia dzisiejszego w zasobie wrocławskiego Archiwum 
Państwowego. Na dokumencie umieszczony został barwny rysunek wzoru nowego herbu, który w swojej 
symbolice nawiązywał do dawnej nazwy miasta Deutsch Wartenberg, w tłumaczeniu na język polski 
oznaczającą: Niemiecka Wzgórze Strażniczą (dla odróżnienia od dawnej nazwy Sycowa (Polnisch Wartenberg). 
Zgodnie z nazwą godło herbowe przedstawiało na zielonym wzgórzu wieżę ze strażnikiem. 

W treści dokumentu herbowego opisane zostały barwy, które powinien mieć herb Otynia. Zgodnie 
z ówczesnym zasadami nadań tego typu dokumentów nie znalazł się w nim żadna wzmianka na temat 
weksyliów miejskich. 

Ze względu, że Otyń należał do niedużych miast nie posiadał w przeszłości żadnych tradycji związanych 
z weksyliami. 

Najtrwalszym symbolem, jak już zostało podkreślone okazał się herb miejski, który przez stulecia widniał 
na pieczęciach miejskich. W zbiorach zielonogórskiego Archiwum Państwowego zachował się odcisk pieczęci 
Otynia wykonany w czerwonym wosku z XVII wieku z napisem wokół herbu: SIGILLUM IN DER STAT 
WARTNEBREG AN DER OCHEL. 

Pieczęć herbowa Otynia z XVII wieku, 

Archiwum Państwowe w Zielonej Górze 

Herb miasta widoczny na pieczęci z XVII wieku publikowany był w późniejszych wydawnictwach 
heraldycznych zarówno niemieckich jak i polskich. Jego barwne wizerunki zawierały zawsze barwy zgodne 
z tym z dokumentu z 1528 r. Jeden z najstarszych wizerunków opublikował Hugo Saurma w „Herbarzu 
śląskim” wydanym w 1870 roku. Kolejny, tym razem barwny wizerunek herbu opublikował, w 1898 roku, Otto 

Strona 2Id: AF14EFCC-4AB0-4293-BEB0-1EC0D56A4094. Podpisany
—————————————————————————————————————————————————————————



Hupp w pracy o pieczęciach i herbach miast i miasteczek Królestwa Pruskiego, w tomie z herbami miast 
śląskich. 

Współczesny herb gminy Otyń pochodzi z polskiej publikacji „Miasta polskie w Tysiącleciu” wydanym 
w 1967 roku. W niezmienionej, formie graficznej władze gminy posługują się nim współcześnie. Jego wzór 
umieszczony został w aktualnie obowiązującym Statucie Gminy Otyń. 

  

3. Projekt flagi gminy 

Projekt flagi gminy Otyń w swojej kolorystyce nawiązuje do trzech dominujących barw zawartych 
w herbie. Zaproponowana flaga gminy Otyń w zakresie zastosowanych barw jest zgodna z tradycją heraldyczną 
miejscowości udokumentowaną od 1528 roku. Jest jedyną w województwie lubuskim flagą o takim układzie 
barw. 

Symbolika flagi może być jednocześnie związana ze specyfiką rolniczą gminy i lasami poprzez 
wprowadzenie barwy zielonej. Specyficzny układ barw flagi w formie trójkątów nawiązuje także do motywów 
stosowanych w żegludze śródlądowej w związku z położeniem gminy nad Odrą. 

Dodatkowym argumentem za przyjęciem takiego układu barw jest dobra widoczność herbu gminy 
umieszczonego na białym – środkowym pasie flagi. 

4. Opis flagi: 

Flaga gminy Otyń przedstawia prostokątny płat tkaniny o proporcjach szerokości do wysokości 8:5. 
W środkowej części płata umieszczony został odwrócony trójkąt równoboczny białej barwy, po jego bokach 

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 3Id: AF14EFCC-4AB0-4293-BEB0-1EC0D56A4094. Podpisany



dwa trójkąty prostokątne, bliżej drzewca zielony, a drugi czerwony. W centralnej części białego trójkąta 
widnieje herb gminy. 

5. ŹRÓDŁA I OPRACOWANIA 

A. Źródła: 

Archiwum Państwowe w Zielonej Górze 

Akta Wielkiej Własność w Otyniu 1508-1941 

Parafia rzymsko-katolicka w Otyniu 1718-1944 

Zbiór patentów i edyktów /okolice Otynia/ 1747-1831 

Archiwum Państwowe we Wrocławiu 

Depozyt miasta Otynia 1528-1852 

B. Literatura: 

Adamczewski, M ., Heraldyka miast wielkopolskich do końca XVIII wieku , Warszawa 2000. 

Chomicki, A., Herby miast i ziem polskich , Warszawa 1939. 

Gumowski, M., Pieczęcie i herby miast wielkopolskich , Poznań 1932. 

Hupp, O., Wappen und Siegel der deutschen Städte, Flecken und Dörfer, Königreich Preussen , Bd. I, Heft 
1, Ostpreussen, Westpreussen und Brandenburg, Heft 2, Pommern, Posen, Schlesien, Frankfurt a/Main 1896-
1898. 

Neu Vermehrete Schlesische Chronica unnd Landes Beschreibung ..., von Jacobo Schickfusio, Jehna 1625. 

Saurma, H., Wappenbuch der schlesischen Städte und Städtel , Berlin 1870. 

Strzyżewski, W., Treści symboliczne herbów miejskich na Śląsku, Ziemi Lubuskiej i Pomorzu Zachodnim do 
końca XVIII wieku , Zielona Góra 1999. 

Współczesna heraldyka samorządowa i jej problemy , pod red. Wojciech Drelicharza i Zenona Piecha, 
Kraków 2000. 

Ziemia Lubuska , pod red. M. Sczanieckiego i S. Zajchowskiej, Poznań 1950. 

Zimmermann F.A., Beyträge zur Beschreibung von Schlesien (Fürstenthum Glogau) Bd. 10 Brieg 1791. 

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 4Id: AF14EFCC-4AB0-4293-BEB0-1EC0D56A4094. Podpisany



PROJEKT FLAGI GMINY OTYŃ 

  

  
BARWY FLAGI W SYSTEMIE CMYK 

  C 0, M 0, Y 0, K 50, 

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 5Id: AF14EFCC-4AB0-4293-BEB0-1EC0D56A4094. Podpisany



  C 100, M 0, Y 100, K 0 

  C 0, M 100, Y 100, K 0 

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 6Id: AF14EFCC-4AB0-4293-BEB0-1EC0D56A4094. Podpisany



Uzasadnienie

do projektu uchwały w sprawie: ustanowienia projektu flagi Gminy Otyń i przedłożenia do Komisji 
Heraldycznej przy Ministerstwie Administracji i Cyfryzacji  celem zaopiniowania. 

Zgodnie z art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 21 grudnia 1978r. o odznakach i mundurach, Gmina może ustanowić 
w drodze uchwały Rady Gminy własną flagę. Wzór flagi Gminy Otyń zgodnie zart. 3 ust. 3 w/w  ustawy   
zostanie przesłany do Ministra Administracji i Cyfryzacji celem zaopiniowania . 

Ponadto, jeżeli przedłożony Ministerstwu projekt flagi uzyska pozytywną opinię Komisji Heraldycznej, która 
stwierdzi jego zgodność z zasadami heraldyki i weksylologii etapem kończącym cała procedurę ustanowienia 
flagi będzie podjęcie stosownej uchwały przez Radę Gminę. 

Strona 1
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: AF14EFCC-4AB0-4293-BEB0-1EC0D56A4094. Podpisany




